
 

ATA DA 1º AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO - MG, EM 04/06/2018 

Às 18:30h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira 

Barbosa. O Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra abriu a reunião com as 

seguintes palavras “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, 

declaro aberta a audiência pública. O Presidente da Comissão de Fiscalização 

Financeira e Orçamentária, Vereador Eder Rodrigues Lopes, esclareceu que a 

finalidade da audiência pública é apresentar à população o projeto da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o ano de 2019, e saber das expectativas e colher sugestões, críticas 

e opiniões, afim de que o orçamento seja de fato participativo P Presidente passou a 

palavra para a população presente. Disse que o Município possui aproximadamente 

três mil habitantes e na reunião só compareceram cinco pessoas. Disse que passou o 

carro de som convidando a população e que várias pessoas foram convocadas. O 

Senhor Osvaldo Ernani sugeriu que fosse passada lista de presença nas reuniões. O 

Senhor José Santana Marcelino solicitou melhorias para o bairro Santa Rita. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes parabenizou o Senhor Osvaldo Ernani por ser 

morador do Município de Coronel Pacheco há pouco tempo e demonstrar interesse. 

Disse que quando a reunião se trata de benefícios para algum setor, a Casa fica cheia. 

Disse que mesmo que as reivindicações não forem atendidas, os Vereadores têm que 

cumprir o papel de Vereador. Disse que a população não participa como deveria. 

Esclareceu que o Prefeito no inicio do mandato trabalha com o orçamento do gestor 

passado. Disse que é preciso trabalhar com planejamento. Disse que segundo o 

jurídico da Prefeitura Municipal estão com uma determinação para que seja feita uma 

Estação de Tratamento de Esgoto em alguns pontos do Município. Considera ser obra 

de milhões. Disse que o que e reivindicado pela população são coisas simples. Disse 

que a Associação do Bairro São Cristóvão reivindicou um salão comunitário. 

Considera um pedido simples. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que faltaram 

muitas pessoas da comunidade na reunião, mas também não compareceu ninguém da 

Prefeitura. Disse que não foi feito nada do que foi pedido na audiência pública de 

2017. Disse que os pedidos do ano de 2017 serão solicitados novamente. Disse que foi 

solicitado o repasse para APAPE e não foi atendido. Disse que os Vereadores se 

reuniram para ajudar a APAPE. Considera que o Executivo deveria estar presente na 

reunião. Disse que foi reivindicado um reparo no campo de futebol da comunidade dos 

Jardins do Continente, mas até para roçar foi difícil. Perguntou se o carro de som 

anunciou a audiência pública nas zonas rurais do Município ou se o anuncio foi só no 

Município. Foi respondido que não teve anuncio nas zonas rurais. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que é preciso envias aos moradores das zonas rurais 

do Município e as Associações as metas e prioridades do Prefeito. Considera que se as 

metas fosse executada 10% estaria bom. Disse que já solicitou um poço artesiano para 

o bairro São Cristóvão. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que no mês passado 

chegou quinhentos e quarenta e seis mil reais ara o Município. Disse que foi no posto 

de saúde e o aptamil solicitado ainda não chegou. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio parabenizou o morador que sugeriu assinatura da população nas reuniões. 

Disse que é preciso melhorar a divulgação, tanto para as audiências públicas quanto 



para as itinerantes. Considera que a falta de informação faz com que as pessoas não 

participam das reuniões. Disse que foi sugerido pelo morador do bairro Santa Rita, 

Senhor José Santana Marcelino uma construção e que no programa de Esporte e 

Cidadania, programa 010, no titulo de ação 1038, fala na aquisição de imóvel e 

construção de praça de esportes e lazer. Disse que pela pouca Experiência não sabe se 

poderia colocar a solicitação do Senhor José Santana Marcelino na Emenda destinada 

ao bairro Santa Rita. Disse que no mesmo programa está reforma e construção de 

campo de futebol, na ação 1036. O Vereador Helder Campos Camilo disse que o 

próximo Prefeito do ano de 2020, já terá em mãos o orçamento para trabalhar. Disse 

que convidou várias pessoas para a Reunião, mas que infelizmente não compareceram. 

Considera que o povo está desacreditando. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

agradeceu a presença do casal que estava presente pela primeira vez. Disse que estar 

como Vereador pelo segundo mandato. Disse que para todas as Reuniões Itinerantes e 

Audiência pública são convidados todos os Secretários, Prefeito e Vice-Prefeito. Disse 

que em uma audiência pública realizada no ano anterior não compareceu ninguém. 

Disse que os habitantes do Município deveriam se candidatar para ver realmente se 

Prefeito e Vereador não fazem nada como é falado. Considera que não comparecer às 

reuniões e falar que não fazem nada e fácil. Disse que muitos requerimentos são feitos, 

mas se não for atendido, não adianta nada. Disse que o que é de responsabilidade dos 

Vereadores está sendo feito e se o Prefeito não está atendendo como deveria, não é 

culpa dos Vereadores. Não havendo mais oradores e cumprida a finalidade da reunião, 

o Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 19 horas e 00 minutos, 

Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e 

Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 04 de junho de 2018. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


